
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2900024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Alteração:
Na publicação do DOU nº 197, de 13/10/2017, seção 2, p.

27, onde se lê: "para participar do EDICIC 2017, em Coimbra, de 20
a 22/11/2017 (com ônus limitado)", leia-se: para participar do EDI-
CIC 2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus limitado 20 e
21/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP diária 22/11/2017), referente
a ANA CELIA RODRIGUES (Proc. 23069.024273/2017-15)

Na publicação do DOU nº 200, de 18/10/2017, seção 2, p.
21, onde se lê: "para participar do EDICIC 2017, em Coimbra, de 20
a 22/11/2017 (com ônus limitado), e para participar do ISKO IBÉ-
RICO 2017, em Coimbra, Portugal, de 23 a 25/11/2017, com ônus
CAPES/PROAP (diárias de 23 a 24/11/2017)", leia-se: para participar
do EDICIC 2017, em Coimbra, de 20 a 22/11/2017 (com ônus li-
mitado 20 e 21/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP diária
22/11/2017), e para participar do ISKO IBÉRICO 2017, em Coimbra,
Portugal, 23 a 25/11/2017, (com ônus CAPES/PROAP diárias 23 a
24/11/2017 e com ônus limitado 25/11/2017), referente a CLARISSA
MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT (Proc. 23069.024256/2017-
70).

Na publicação do DOU nº 200, de 18/10/2017, seção 2, p.
21, onde se lê: "com ônus limitado de 12 a 22 e 25/11/2017 e ônus
CAPES/PROAP de 23 a 24/11/2017", leia-se: com ônus limitado 12
a 21 e 25/11/2017 e com ônus CAPES/PROAP diárias 22 a
24/11/2017), referente a JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE
SOUZA (Proc. 23069.024113/2017-68).

Na publicação do DOU nº 202, de 20/10/2017, seção 2, p.
20, onde se lê: "para participar do EDICIC 2017, em Coimbra, de 20
a 22/11/2017, e para participar do ISKO 2017, em Coimbra, Portugal,
de 23 a 25/11/2017, com ônus limitado de 14 a 22 e 25/11/2017, e
com ônus CAPES/PROAP (diárias de 23 a 24/11/2017)", leia-se: para

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.573, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas
44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 108 - CONTADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003023/2014-11

. Clas
8º

SAMUEL ROMULO DO PRADO Na vaga código 0980018, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 1.329, DOU de 20/10/2017
(Processo nº 23071.024194/2017-57).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 28 de novembro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AU-
TORIZA o afastamento do país do servidor: DOUGLAS SANTOS
ALVES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1933602, no
período de 02/12/2017 a 10/12/2017, para participar do evento: "XX-
XI Congresso da Asociación Latinoamericana de Sociologia
(ALAS)", promovido pela entidade: Universidad de la República, em
Montevideo/Uruguai, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.004214/2017-19.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AU-
TORIZA o afastamento do país do servidor: THIAGO INGRASSIA
PEREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1297619, no
período de 03/12/2017 a 09/12/2017, para participar do evento: "XX-
XI Congresso da Asociación Latinoamericana de Sociologia
(ALAS)", promovido pela entidade: Universidad de la República, em
Montevideo/Uruguai, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.004238/2017-60.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AU-
TORIZA o afastamento do país do servidor: LUIS FERNANDO
SANTOS CORRÊA DA SILVA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1771914, no período de 03/12/2017 a 09/12/2017, para
participar do evento: "XXXI Congresso da Asociación Latinoame-
ricana de Sociologia (ALAS)", promovido pela entidade: Universidad
de la República, em Montevideo/Uruguai, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.004237/2017-15.

JAIME GIOLO

participar do EDICIC 2017, em Coimbra, 20 a 22/11/2017, e para
participar do ISKO 2017, em Coimbra, Portugal, 23 a 25/11/2017,
com ônus limitado 14 a 21 e 25/11/2017, e com ônus CAPES/PROAP
diárias 22 a 24/11/2017, referente a MARIA LUIZA DE ALMEIDA
CAMPOS (Proc. 23069.024183/2017-16).

Cancelamento:
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País,

publicada no DOU nº 216, de 10/11/2017, seção 2, p. 29, referente a
JÚLIA SILVEIRA DE ARAÚJO (Proc. 23069.024639/2017-48)

HEITOR SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 1.574, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 26/2016, de 30/08/2016, DOU

de 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 548 de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, conforme abaixo discriminado:
A - LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA
1-Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 10/2016 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA QUÍMICA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.015949/2016-

41

. Clas
3º

TACIANA VALERIA DE ALMEIDA VIEIRA Na vaga código 0815296, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 716, DOU de 06/06/2017
(Processo nº 23071.024195/2017-00).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.575, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares objeto do Edital nº 13/2017-PROGEPE, de 07/07/2017, DOU de

10/07/2017, seção 3, homologado pela Portaria nº 1423, de 26/10/2017, DOU de 31/10/2017, seção 1, página 38.
A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
A.1.1 - Concurso 04 - Processo nº 23071.011773/2017-30
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
1º

CLARA MOCKDECE NEVES Código de vaga 0928611, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Rita de Cássia Fernandes Miranda, Portaria nº 267,
DOU de 13/03/2017, Seção 2. (Processo nº 23071.023243/2017-34).

A.1.2 - Concurso 05 - Processo nº 23071.011774/2017-84
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
1º

SARAH TEIXEIRA SOUTTO MAYOR Código de vaga 0924842, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Doiara Silva dos Santos, Portaria nº 1.441, DOU de
19/12/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.023244/2017-89).

A.2 - DEPTO. DE MEDICINA
A.2.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.012291/2017-05
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

. Clas
1º

NICOLE COHEN PERSIANO DINIZ Código de vaga 0930467, decorrente da redistribuição MEC, Portaria nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.023246/2017-78).


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-29T05:31:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




